Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSUN 22/2019

REFERENDA A PORTARIA GR 51/2019, QUE
CRIOU O CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA MECÂNICA, MODALIDADE
EDUCAÇÃO PRESENCIAL, TURNOS
MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO, NO
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 18 de dezembro de
2019, constante do Parecer CONSUN 8/2019 –
Processo CONSUN 8/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 51/2019, que criou o Curso de Graduação em Engenharia

Mecânica, bacharelado, modalidade educação presencial, turnos matutino, vespertino e noturno, no

Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, oferecido em regime semestral,

com duração de 10 semestres e 140 vagas anuais.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, bacharelado, modalidade educação

presencial, turnos matutino, vespertino e noturno, no Câmpus Bragança Paulista, por meio da

Resolução CONSEPE 50/2019, em 18 de dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 18 de dezembro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

74
4-

4E
4D

-C
84

A-
41

C
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSUN 22/2019

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
Curso: BP – 1136 – Currículo: 0011-B

Carga horária: 3.640h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA
CH semanal
em sala de

aula

CH integral em
sala de aula

(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

GR03191 CÁLCULO FUNDAMENTAL 4 72  72

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 4 72  72

GR03187 FERRAMENTAS PARA ENGENHARIA 4 72  72

GR03325
PRÁTICA PROFISSIONAL: DESAFIOS DO
ENGENHEIRO MECÂNICO

4 72 72 144

GR03188 QUÍMICA GERAL 4 72  72

   TOTAL 20 360 72 432

2º

GR03612 ALGORITMOS COMPUTACIONAIS 4 72  72

GR03252 DESENHO TÉCNICO MECÂNICO 4 72  72

GR03186 GEOMETRIA ANALÍTICA E VETORIAL 4 72  72

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 4 72  72

GR03610 PRINCÍPIOS DE FENÔMENOS DE TRANSPORTE 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

3º

GR03611 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 4 72  72

GR03326 ENGENHARIA DE MATERIAIS 4 72  72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

GR03617 METROLOGIA INDUSTRIAL 4 72  72

GR03613 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

4º

GR03226 CÁLCULO DE VÁRIAS VARIÁVEIS 4 72  72

ED00095 DIREITOS HUMANOS 4 72  72

GR03327 MECÂNICA APLICADA 4 72  72

GR03328 PROCESSOS METÁLURGICOS DE FABRICAÇÃO 4 72  72

GR03264 TERMODINÂMICA 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

5º

GR03331 CINEMÁTICA E SÍNTESE DE MECANISMOS 4 72  72

ED00096 EMPREENDEDORISMO 4 72  72

GR03253 MECÂNICA DOS FLUIDOS 4 72  72

GR03329 PRINCÍPIOS DE RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS 4 72  72

GR03632 TRANSFERÊNCIA DE CALOR 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

74
4-

4E
4D

-C
84

A-
41

C
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

6º

GR03335 DINÂMICA E VIBRAÇÕES MECÂNICAS 4 72  72

GR03334 PROCESSOS MECÂNICOS DE FABRICAÇÃO 4 72  72

GR03202 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS APLICADA 4 72  72

GR03340 SISTEMAS TÉRMICOS 4 72  72

ED00100 TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

7º

GR03336 ELEMENTOS DE MÁQUINAS 4 72  72

GR03338 MANUFATURA ASSISTIDA 4 72  72

GR03337
PRÁTICA PROFISSIONAL: ENSAIOS E SELEÇÃO
DOS MATERIAIS

4 72 72 144

   TOTAL 12 216 72 288

8º

GR03633 ELETRÔNICA E INSTRUMENTAÇÃO 4 72  72

GR03341 ENGENHARIA ASSISTIDA 4 72  72

GR03339
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA
MECÂNICA

4 72 300 372

  TOTAL 12 216 300 516

9º

GR03343 OPTATIVA 4 72  72

GR03342
PRÁTICA PROFISSIONAL: AUTOMAÇÃO
MECÂNICA

4 72 72 144

GR03634 SISTEMAS EM GESTÃO DA QUALIDADE 4 72  72

  TOTAL 12 216 72 288

10º

GR03635 ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 4 72  72

GR03346 MÁQUINAS DE FLUXO 4 72  72

GR03345 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 4 72  72

  TOTAL 12 216 0 216

   TOTAL 168 3.024 516 3.540

   Atividades Complementares  100

   TOTAL     3.640

 Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

74
4-

4E
4D

-C
84

A-
41

C
4.